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رمزگشایی از کمپین استعفای رئیس جمهور  
کذب سازی استعفا از کجا آب می خورد؟

مخالفان خارج نشین؛ 
رادیکال های کینه ای

وحیده کریمی: »رئیس جمهور استعفا داده 
است؟«؛ ســؤالی که در روزهای اخیر نقل 
محافل سیاسی و حتی دورهمی های مردم 
عادی در شب نشــینی یلدا و روز مادر بود. 
از اکانت های منســوب بــه جریان رادیکال 
که همچنــان زخم خورده رقابت انتخاباتی 
به دنبال تسویه حســاب سیاســی با دولت 
جدید هســتند، تا اکانت های با نام و بی نام 
خارج نشــینان و ســاکنان لیبرتی، همگی 
یک صــدا بر آتش ایــن شــایعه دمیدند تا 
جامعه در شــوک خبری که از همان ابتدا 
کذب بودنش عیان بود، قــرار گیرد. آن هم 
در روزهایــی کــه حضــور رئیس جمهور 
در مصــر نوید بخش روزهای روشــنی در 
مسیر دیپلماســی بود و یک دستاورد مهم 
منطقه ای تلقی می شــد. با حاشیه ســازی 
که جریان های مخالــف داخلی و خارجی 
در همراهــی بــا یکدیگر هر لحظــه بر آن 
نقش و نگاری نو می آراستند و حتی توییت 
درخواست برای اســتعفای رئیس جمهور 
را بارها بازنشــر دادند، این مهم را از نگاه و 
توجه افکار عمومی خــارج کردند. این در 
 حالی بــود که همان ابتدا علــی احمدنیا، 
سرپرســت امــور اطلاع رســانی شــورای 
اطلاع رســانی دولت، در واکنش به نشــر 
برخی اکاذیب علیه رئیس جمهور  نوشت: 
»جریانی در ماه های اخیر از سکوت آگاهانه 
دولت سوءاستفاده کرده و با بی صداقتی  به 
رئیس جمهــور حمله می کند«. او در ادامه 
نوشــت: »اولویت دولت رفــع ناترازی ها، 
بهبود معیشت و تحقق وعده های انتخاباتی 
دکتر پزشکیان اســت. دولت به دروغ های 
شــاخدار مثل اســتعفای رئیس جمهور با 
هدف جذب فالوور، توجه نمی کند و گرفتار 

حاشیه ها نمی شود«.
روزنامه نگار  زیدآبادی،  احمد  همچنین 
و فعال سیاسی اصلاح طلب، در واکنش به 
درخواست برخی رادیکال ها برای برکناری 
یا استعفای پزشــکیان از ریاست جمهوری،  
در مطلبی با تیتر بی ثبات ســازان نوشــت: 
بحران زی،  از ســوپرانقلابی های  »طیفــی 
با علــم کردن چیزی به اســم »زبان بدن« 
نحوه رویارو  شدن مسعود پزشکیان با رجب 
طیب اردوغان را دستمایه بی حیثیت سازی 
رئیس جمهــور قــرار داده انــد«. حســین 
ســلیمانی، ســردبیر سایت مشــرق نیز در 
ایکس )توییتر سابق( خطاب به رادیکال ها 
نوشــت: »خیانــت گاهی تعریفی ســاده 
دارد و در یــک جمله قابل تعریف اســت: 
 تخریــب رئیس جمهــور دقیقــا زمانی که 
در ســفر خارجی اســت؛ آن هــم نه فقط 
تخریــب داخلــی، بلکه پیام ایــن تخریب 
را بــه خارج از کشــور هم می رســانند... . 
 مرحله دوم کمپین های برکناری و استعفای 
رئیس جمهور، دادن پالس به کشــورهای 
دیگر برای تشــدید فشارهاســت. این گروه 
منتظــر آمــدن ترامپ، وضــع تحریم های 
سخت تر و ســقوط دولت پزشکیان به هر 
قیمتی هستند. در پیوســت این کمپین ها، 
فعال  همچنان  انتخاباتی شــان  ستادهای 
اســت و به امید یک انتخابــات زودهنگام 
مشــغول فعالیت هستند! ریشــه های این 
نفاق و خیانت و همسویی با صهیونیست ها 
جایی بیشتر آشکار می شود که تلاش برای 
بی دولت ســاختن ایران، منحصر به دولت 
پزشکیان نیست؛ اینها حامیان دولت انقلابی 
یا دشــمن دولت اصلاح طلب هم نیستند، 
بلکه مخالف ثبات و موفقیت هر دولتی در 
ایران هستند «. اما با ادامه شایعه پراکنی ها، 
در نهایت علی ربیعی، دســتیار اجتماعی 
رئیس جمهور، با انتشــار توییتی در شبکه 
ایکس به شایعه استعفای پزشکیان واکنش 
نشــان داد و نوشــت: » ایــن روزها مطلبی 
راجع به اســتعفا، هرچند کم  اثر و محدود 
در فضای مجازی دیــدم. چنین مواضعی 
در داخل و انتشــار آن به این سرعت برایم 
غریب بود«. ربیعی افزود: »در صحبتی که 
با چند کارشناس فضای مجازی داشتم، با 
پیگیری اولین توییت دریافتیم ســرنخ اولیه 
موضوع استعفای رئیس جمهور و دولت، 
از سوی گروه های خارج نشین منتشر شده 
و با یک هــدف عملیات روانــی در داخل 
دنبال شــده اســت. متأســفم که چقدر با 
ســرعت مخالفان کینه ای دولت همســو 
با این افراد می شــوند. به نظر می رسد این 
روزهــا، جریان ســازی هایی از ایــن نوع در 
اشــکال مختلف را می توان شــاهد بود«. 
شایعه اســتعفای رئیس جمهوری جز یک 
بازی روانی برای تخریب دولت با همدستی 
جریــان رادیکال داخلی بــا جریان مخالف 
خارج نشــین یک پیام آشکار دارد که همان 
قربانی شــدن منافــع ملــی در برابر منافع 
جناحی اســت که نبایــد دولت چهاردهم 
به بهانه وفاق ملی و همراهی با مخالفان 

داخلی از این پیام غافل شود.

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح دیروز در خجسته سالروز میلاد سیده زنان دو عالم، حضرت صدیقه 
کبری)س(، در دیدار هزاران نفر از مداحان و شــاعران اهل بیت)ع( و قشــرهای 
مختلف مردم، حضرت فاطمه زهرا)س( را الگوی کامل همه بشریت برای »قیام 
در راه حق، ایستادگی، شجاعت، صراحت و قوت منطق و استدلال« خواندند و با 
اشــاره به تلاش دشــمنان بــرای هراس افکنی، اختلاف افکنــی و یأس افکنی در 
جامعه، تأکید کردند: خاصیت پیروان شــیطان، گزافه گویی و دروغ پردازی است و 
چاره آن، جهــاد تبیین و بیان حقایق و ارائه منطــق قابل قبول. حضرت آیت الله 
خامنه ای همچنین با اشاره به محقق نشدن هیچ یک از اهداف رژیم صهیونیستی 
برای نابود کردن حماس و حزب الله  گفتند: ملت های شــرافتمند منطقه، به فضل 
الهی رژیم منحوس را ریشه کن می کنند و فردایی بهتر را برای منطقه رقم خواهند 

زد.
رهبر انقلاب اســلامی با بیان نکاتی درباره مسائل منطقه از جمله مسئله سوریه، 
گفتند: یک گروه اغتشاشــگر با کمک، نقشــه و برنامه ریــزی دولت های خارجی 
توانســت از ضعف های درونی سوریه اســتفاده کند و این کشور را به هرج ومرج 

بکشاند.
ایشــان با اشــاره به ســخنان چندی قبل خود مبنی بر برنامه دوگانه آمریکا برای 
کشــورهای منطقه یعنی »مســلط کردن یک حکومت فردی مســتبدِ سازشگر با 
سلطه« و اگر ممکن نبود، »ایجاد اغتشــاش و هرج ومرج در آن کشور«، افزودند: 
برنامه آنها در ســوریه به ایجاد اغتشاش و هرج ومرج منتهی شد و اکنون آمریکا، 
رژیم صهیونیســتی و همراهان آنها با احساس پیروزی، همچون اصحاب شیطان 

دچار گزافه گویی و حرف مفت زدن شده اند.
حضرت آیت الله خامنه ای، سخنان یک مقام آمریکایی را با مضمون پنهان »کمک 
و حمایت از هر کســی که در ایران اغتشــاش کند«، نمونــه ای از گزافه گویی های 
دشمنان دانســتند و افزودند:  احمق ها گویا بوی کباب شــنیده اند، اما ملت ایران 
هر کســی که مزدوری آمریکا را در این زمینه قبول کند، زیر گام های خود لگدمال 

خواهد کرد.
ایشــان در بیان نکتــه ای دیگر ناظر بر تحولات منطقه، با اشــاره به تظاهر عنصر 
صهیونی به پیروزی و رجزخوانی و گزافه گویی، گفتند: بدبخت ها، شما کجا پیروز 
شــدید؟ آیا این پیروزی اســت که چهل و چند هزار زن و کودک را با بمب کشتید 
اما نتوانســتید حتی یکی از اهداف اعلامی خود در ابتدای جنگ را محقق کنید؟ 
آیا حماس را نابود و اســرای خود را در غزه آزاد کردید؟ آیا با وجود به شــهادت 
رساندن شخصیتی عظیم همچون سیدحسن نصرالله، توانستید حزب الله لبنان را 

از بین ببرید؟
رهبر انقلاب، مقاومت در منطقه اعم از حزب الله، حماس و جهاد اسلامی را زنده 
و بالنده خواندند و خطاب به صهیونیســت ها گفتند: بنابراین شــما پیروز نیستید 

بلکه شکست خورده اید.
ایشــان پیشروی صیهونیست ها در خاک سوریه و اشغال مناطقی از آن را ناشی از 
نبود مانع و مقاومت حتی یک ســرباز در مقابل آنها خواندند و گفتند: این حرکت 
بدون مانع،  پیروزی نیســت البته بدون تردید جوانان غیور و شجاع سوری شما را 

از آنجا بیرون خواهند کرد.
نکته سوم حضرت آیت الله خامنه ای درباره تحولات منطقه، ناظر بر جنگ روانی و 
تبلیغاتی علیه ایران با ادعای از دست دادن نیروهای نیابتی در منطقه بود. ایشان 
با تأکید بر اینکه جمهوری اســلامی  نیروی نیابتی نــدارد، گفتند: یمن، حزب الله، 
حماس و جهاد می جنگند چون با ایمان هستند و عقیده و قدرت ایمان، آنها را به 

میدان مقاومت آورده است، نه اینکه نیابتی از سمت ما داشته باشند.
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی اگر هم روزی بخواهد اقدامی کند 
احتیاجی به نیروی نیابتی ندارد، افزودند:  مردان مؤمن و شرافتمند در یمن، عراق، 
لبنان، فلســطین و ان شاءالله در آینده نزدیک در ســوریه، در حال مبارزه با ظلم و 
جنایت و رژیم منحوس و تحمیلی صهیونیســتی هســتند، جمهوری اسلامی نیز 

مبارزه می کند و به خواست پروردگار این رژیم را از منطقه ازاله خواهیم کرد.
ایشان این ســخنان را نه یک بیان سیاســی بلکه حقایقی ملموس و تجربه شده 
خواندند و با اشــاره به سربرآوردن مجموعه قوی و پولادین و شرافتمند حزب الله 
از دل اغتشاشــات و جنگ های داخلی دهه ۶۰ لبنان خاطرنشان کردند: از دل آن 
تهدیدها و ناامنی ها، فرصت بزرگی همچون حزب الله لبنان سر برآورد و اتفاقاتی 
همچون شهادت بزرگان آن همچون سیدعباس موسوی نیز نه تنها آن را ضعیف 

نکرد بلکه قوی تر کرد و امروز و فردای مقاومت نیز همین گونه خواهد بود.
حضــرت آیت الله خامنه ای ایجاد فرصت ها از دل تهدیدها را در گرو هوشــیاری، 
احساس مسئولیت و عمل به وظایف دانستند و با تأکید بر اینکه فردای منطقه از 
امروز آن بهتر خواهد بود، گفتند: پیش بینی می کنیم مجموعه ای قوی و شرافتمند 
در ســوریه نیز سر برآورد چرا که امروز جوانان ســوری چیزی برای از دست دادن 
ندارند و مدرسه، دانشگاه، خانه و خیابان آنها ناامن است، بنابراین باید با قوت اراده 

در مقابل طراحان و مجریان ناامنی بایستند و بر آنها فائق آیند.
ایشان همچنین در بخش نخست سخنانشان در تبیین شخصیت بانوی دو عالم، 
افزودند: سراســر زندگی آن حضرت به ویژه مدت کوتاه حیاتشــان پس از رحلت 
پیامبر)ص(، تبیین مســتمر حقایق و مبانی محکم دین بــود و این، الگو و قله ای 

است که اگرچه نمی توان به آن رسید اما باید مدام به سمت آن حرکت کرد.
رهبر انقلاب اسلامی در بیان معانی حدیثی از پیامبر خاتم مبنی بر اینکه »محبت 
و دوســتی حضرت فاطمه)س( صد جا به درد انسان می خورد که آسان ترین آن 
هنگام مرگ و در قبر اســت«، افزودند: معنای آسان این حدیث، فواید بی شماری 
اســت که دوســتی و ارادت به حضرت صدیقه کبری)س( به همراه می آورد، اما 
معنای سخت حدیث آن است که اگر انسان کارهایی کند که محبت آن حضرت به 
او جلب شود، صد جا فایده و ثمره بی نظیر دارد. ایشان الگو قرار دادن خصوصیات 
حضــرت فاطمه)س( را  راه جلب محبت آن شــخصیت یگانه خواندند و گفتند: 
یکــی از مهم ترین این خصوصیات، تبیین مســتمر حقایق اســت که مداحی در 
حقیقت ادامه آن جهاد تبیین است. حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به حدیث 
دیگری از رســول اکرم که »مؤمن گاهی با جان یا شمشــیر و گاهی با زبان جهاد 
می کند«، گفتند: جهاد زبان گاهی اهمیت و تأثیرش از جهاد با جان نیز بیشتر است.
ایشان مداحان را جهادگران با زبان دانستند و افزودند: مداحی یک رسانه تمام عیار 
و یک هنر ترکیبی است که ابعاد آن در شکل و محتوا، لفظ و معنا، شعر و آهنگ و 

صدا، مدیریت جمعیت و چهره به چهره شدن با مردم، نمود پیدا می کند.
رهبر انقلاب تبیین مســائل روز را نیازی حقیقی دانستند و با اشاره به برنامه ریزی 
پنهان و آشکار و هزینه کردن دشــمن برای شبهه افکنی و تحریف حقایق، گفتند: 
مداحان از جمله کســانی هســتند که می توانند با »جهاد تبیین، آگاهی بخشــی، 

امیدآفرینی و تحرک آفرینی«، پاسخ مناسب و مؤثر به دشمن دهند.
حضرت آیت الله خامنه ای سه گانه »هراس افکنی، اختلاف افکنی و یأس آفرینی« را 
مثلث اهداف ضداسلامی-ضدایرانی دشمن دانستند و گفتند: حیله و کار اصلی 
شــیطان، ایجاد ترس و هراس اســت و اصحاب ادب و شعر و تفکر باید با منطق 

دلنشین، »شجاعت و آگاهی و ایستادگی« را به مردم منتقل کنند.
در ابتــدای ایــن دیدار، هشــت نفر از مداحان و شــاعران اقصی نقاط کشــور، به 
مدیحه سرایی و ذکر فضایل اهل بیت عصمت و طهارت)ع( پرداختند. همچنین 
 حاضران با ســرودخوانی دســته جمعی، مقــام حضرت صدیقــه طاهره)س( 

را ارج نهادند.

نگاهی به روابط ایران و قاره سبز در سالی که گذشت، در گفت وگو با علی ماجدی

گفت وگوهای ژنو دیر شروع شد
۲0۲4، سال تصاعد تنش بی سابقه با اروپا بود و ۲0۲5 سال اميد به بهبود روابط

گزارش گزارش

سیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهی: به اذعان بســیاری از ناظران، مســیر 
طی شــده در روابط ایــران و اروپا برای ســال 2۰2۴ روی ریل 
تصاعد تنش بوده است و به همین واسطه در واپسین روزهای 
سال جاری میلادی، مناســبات تهران و قاره سبز در یک نقطه 
بی سابقه از تقابل و اختلاف نظر به سر می برد. تا جایی که این 
گســل فعلی می تواند تبعات خود را بــرای روابط دو طرف در 
ســال 2۰2۵ هم داشته باشد. به همین واسطه، در گفت وگویی 
با علــی ماجدی به ارزیابی اجمالی این روابط در ســال 2۰2۴ 
پرداخته ایم و در ادامه، پیش بینی ســفیر پیشین ایران در آلمان 
و ژاپن درباره روابط تهران و قاره ســبز در سال جدید میلادی را 

جویا شده ایم که مشروح این گپ و گفت را از نظر می گذرانید.
Á   جناب ماجــدی، پیش از اینکــه به محور اصلــی بحث با 

حضرت عالی درباره مسیر طی شده روابط ایران و اروپا در سال 
۲۰۲۴ میلادی بپردازم، دوســت دارم از مصاحبه قبلی با شما، 
این گفت وگو را آغاز کنم. در آن گپ وگفت که پیش از برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا بود، امکان پیروزی ترامپ 
را مطرح کردیــد و از ضرورت گفت وگو با او  گفتید که با واکنش 
روزنامه کیهان به شــما همراه بود و گفتــه بود »ترامپ توهین 
کــرد، اما این دیپلمات درس عبرت نگرفت«. واکنش شــما به 

این گفته چیست؟
ما از آزادی نظر برخورداریم. کیهان هم نظر خود را در مورد 
تحلیــل من گفته و من هم ارزیابی خودم را از مســائل مربوط 
به حوزه سیاســت خارجی داشتم. فارغ از توهین یا مسائلی از 
این دســت، من به تضارب آرا اعتقــاد دارم و باید همه امکان 
مطرح کردن عقاید خود را داشته باشند. ضمن آنکه من چندان 
اهمیتی به این دســت واکنش ها نمی دهــم و کماکان بر گفته 
خودم با شما مُصر هســتم. شما به همین سلسله وقایعی که 
بین مصاحبه قبلی با شما تا گفت وگوی حال حاضر در منطقه 
و جهان صورت گرفته اســت، نگاه کنید. قطعا اکنون ضرورت 
بیشــتری بــرای گفت وگوهای میــان ایران، چه بــا طرف های 
اروپایی و چه با دولت جدید در آمریکا احســاس می شود و این 
مســئله تنها مربوط به دشــمنان یا مخالفان آمریکا و شخص 
دونالد ترامپ نیســت. حتی اروپایی هــا و متحدان آمریکا هم 
 اکنون بــه دنبال برنامه ریــزی و ریل گذاری مناســب در نحوه 
تعامل با دولت جدید ترامپ از بیســتم ژانویه هستند. حال من 
این سؤال را می پرسم که چرا ما نباید در شرایط کنونی منطقه و 

جهان، این برنامه ریزی را داشته باشیم؟ اگر به 
دنبال مذاکره هستیم و می خواهیم گفت وگوها 
با دولت ترامــپ صورت بگیرد، به چه نحو، در 
چه شرایطی، در چه موضوعی و با چه کیفیتی 

باشد؟
Á   به  اتفاقا عباس عراقچی در جریان سفرش 

مصر و طی گفت وگویی با شبکه الغد، ذیل یک 
جمله بندی تکراری از آمادگــی برای مذاکره و 
گفت و عنوان کــرد   »ما همچنان منتظر تصمیم 
طرف هایی هســتیم که بــا آنهــا وارد مذاکره 
شده ایم که متشکل از سه کشور اروپایی و چین، 
روســیه و طرف آمریکایی اســت که از برجام 
خارج شد«. به گفته وزیر امور خارجه »آماده ایم 
تا وارد مذاکرات شرافتمندانه بر  اساس احترام 
و منافــع متقابل شــویم و بــرای جلوگیری از 

تشــدید تنش و در چارچوب اقدامــات دیپلماتیک می توان از 
راه های مسالمت آمیز به راه حل هایی دست یافت«. جدا  از این 
واژگان دیپلماتیکی که تاکنون خروجی عملی به دنبال نداشته 
است و با توجه به مسیر طی شده در ماه های آینده، بستر اولیه 

برای گفت وگویی وجود دارد؟
بستر برای گفت وگو وجود داشته باشد یا نداشته باشد، یک 
موضوع است و اینکه ما باید این بستر را فراهم کنیم، موضوع 
دیگری است. ما در کشور با عمده ای از مشکلات بزرگ مواجه 
هستیم که مهم ترین آن به مســئله ناترازی انرژی بازمی گردد. 
امــا در این بین با »ناترازی سیاســی« هم مواجه هســتیم. من 
بارها و بارها گفته ام که به جز رژیم اشــغالگر اســرائیل باید با 
همه کشــورهای منطقه ای و فرامنطقــه ای یک رابطه متوازن 
و درســت برقرار کنیــم؛ از آمریکا گرفته تا اروپایی ها، روســیه، 
چیــن، هند، برزیل، و ... . در غیر این صــورت ما هیچ گاه به یک 
تعادل و ثبات یا تراز سیاســی نمی رســیم و به وضعیت فعلی 
در ناترازی دیپلماتیک دچار می شــویم. شاید کسی این واژه را 
مطرح نکرده و به آن نپرداخته باشد، اما من در همین گفت وگو 
با »شرق« می خواهم بیشتر آن را باز کنم. ما سال هاست که با 
ناترازی دیپلماتیــک مواجهیم. چه بخواهیم و چه نخواهیم 
ایــالات متحده آمریکا قدرت اول اقتصــادی و نظامی جهان 
اســت و حالا تصور کنیــد که ما به هر دلیلــی در این حدود 
چهــار دهه خودمان را از برقــراری ارتباط منطقی، متوازن و 
در عین حال بر  اســاس احترام متقابل محروم کرده ایم. قطعا 
چنین شــرایطی ما را به یک ناترازی بزرگ در حوزه سیاست 
خارجی می رســاند. شما به همین روســیه و چین که داعیه 
روابط راهبردی با آنهــا را داریم، نگاه کنید. آنها هم در تمام 
این ســال ها روابط اقتصادی، سیاســی، تجاری و دیپلماتیک 
عمیقی با آمریکایی ها داشــت و دارند. شــاید در برهه جنگ 
اوکراین روابط واشــنگتن و مســکو به هم خورده باشــد، اما 
بعــد از روی کارآمــدن ترامپ، پوتین دوبــاره روابط قبل را با 
آمریکا از ســر خواهد گرفت. حالا چرا ما نباید این روابط را با 
آمریکایی ها داشــته باشیم؟ من نمی گویم مانند رژیم پهلوی 
وابســته سیاسی باشــیم، بلکه یک رابطه متوازن و بر اساس 
اهداف، منافع و در عین حال با برخورداری از احترام متقابل و 
حفظ استقلال کشور شکل بگیرد. این را هم به شما بگویم تا 
زمانی که روابط ایران با آمریکا به همین شکل پیش برود، ما 
با این ناترازی بزرگ در حوزه سیاســی و دیپلماتیک مواجهیم 

که تبعات خاص خود را در حوزه های دیگر خواهد داشت.
Á   آیا مبنای قدرت در سیاســت خارجی لزوما تضمین کننده 

منافع خواهد بود؟ چون در همــان واکنش کیهان به گفته های 
شــما عنوان شــده بود که  »دولت های گوناگون آمریکا دنبال 
مذاکره و تعامل بر  اساس احترام متقابل و پایبندی به تعهدات 

نبوده اند، بلکه هر کدام می خواســته خواسته های زورگویانه و 
نامشــروع خود را به طرف ایرانی دیکته کند یا با گروگان گرفتن 
برجــام )در دولت های ترامــپ و بایدن(، باج های بیشــتری 
مطالبه کند بی آنکه حقوق حداقلی ایــران در توافق را محترم 

بشمارد«. لذا باید پرسید ...
ببینیــد، دنیای سیاســت و دیپلماســی، دنیــای عدالت و 
اخلاق نیســت؛ دنیای قدرت، هوش و ذکاوت برای استفاده از 
فرصت هاســت. پس کسی داعیه  اخلاق مدار بودن آمریکایی ها 
را نــدارد. کما اینکــه چینی ها یا روس ها و هیچ کشــور دیگری 
نمی تواند بر  اساس ملاک اخلاق و عدالت در سیاست خارجی 
عمل کنند. برای همه کشــورها منافع است که تعیین می کند 
که چه رفتاری داشــته باشد. حالا چرا ما نباید از فرصت رابطه 

با آمریکا استفاده کنیم؟
Á   از گفتــه قبلی خودم خواســتم به اینجا برســم که به باور 

شما باید نوع سیاســت ورزی برای تعامل با دولت دوم ترامپ 
چگونه باشد؟

اصلا موضــوع من ترامپ، بایدن، اوباما یا هر رئیس جمهور 
دموکــرات یــا جمهوری خواهی نیســت. آنهــا رئیس جمهور  
آمریکا هســتند و بر  اســاس منافع کشــور خود عمل می کنند. 
من در مصاحبه قبلی با شــما اگر بر امکان گفت وگو با ترامپ 
تأکید داشــتم، منظورم رئیس جمهور آمریکا بود، نه شــخص 
ترامــپ. کما اینکه اگــر کاملا هریس هم پیروز می شــد من باز 
بــر گفت وگوی بین ایران و آمریکا تأکید داشــتم؛ چون باید این 
ناتــرازی سیاســی و دیپلماتیک حدود ۴۰ ســاله در خلأ روابط 
بــا آمریکا، حالا چه با یدن و چه بــا ترامپ یا هر رئیس جمهور 

دیگری کنار گذاشته شود.
Á   در راســتای گفته شما اتفاقا سیدحســین موسویان هم در 

یادداشتی باور دارد که  »ترامپ ظرف حدود یک  ماه دیگر رسما 
آغــاز به کار می کند و احتمال این وجــود دارد که او در ابتدای 
کار برای گفت وگوی مستقیم و سطح بالا با ایران اعلام آمادگی 
کند. اگر ایران بپذیرد و گفت وگوهای جامعی آغاز شود، احتمال 
توافق وجود دارد، بــا اینکه هیچ تضمینی نخواهد بود که حتی 
در صورت توافق، آمریکا به آن پایبند باشــد«. واقعا در بســتر 

فقدان ثبات چگونه می شود مذاکرات را پیش برد؟
 همان طور که گفتم، چــه بخواهیم و چه نخواهیم، آمریکا 
قدرت اول نظامی و اقتصادی اســت و طبــق برخی برآوردها 

حدود 2۰ درصد از قدرت جهان به تنهایی در اختیار این کشــور 
است و بر اساس  این دیگر کشــورها حتی ابرقدرت هایی مانند 
روسیه، چین و دیگر قطب های نوظهور، روابط خود را با آمریکا 
تعریف و تنظیــم می کنند. بله، اکنون دیگــر جهان تک قطبی 
نیست و جهان چندقطبی شــکل گرفته و برخی هم معتقدند 
اکنون قدرت اول اقتصادی جهان چین اســت. ولی به شــکل 
عملــی کماکان آمریکاســت که تعیین می کند سمت وســوی 
تحــولات چگونه تعریف شــود و حداقل بــرای یک یا دو دهه 
دیگــر این وضعیــت ادامه پیــدا خواهد کرد. حــالا تهران در 
این شــرایط می خواهد خود را از این فرصــت روابط با آمریکا 
محروم کند و بــه این ناترازی دیپلماتیک تــن بدهد و عواقب 
آن را که در ســال های گذشــته عمدتا بــر دوش جامعه بوده، 
کماکان بپذیرد! ضمن اینکه باز هم تکرار می کنم این گفته های 
من به معنای آن نیســت که روابط با چین، روسیه، اروپایی ها، 
هندی ها، برزیلی ها، کشــورهای آفریقایــی و آمریکای لاتین را 
کنار بگذاریم؛ باید در همه کشورها و در همه قاره ها این روابط 

متوازن تعریف شود.
نه سیاســت نگاه به شــرق صــرف جواب می دهــد و نه 
سیاســت نگاه به غــرب صرف می تواند پاســخ گوی وضعیت 
کنونی کشــور باشــد. باید اصل تــوازن در سیاســت خارجی 
برقرار باشد، اما ســؤال من این است که چرا باید با قدرت اول 
جهان ســر ستیز داشــته باشــیم؟ پس موضوع ثبات داشتن یا 
ثبات نداشــتن در دولت دونالد ترامپ یک موضوع دیگر است، 
چون او قرائت های خاص خود را از حوزه سیاسی و اقتصادی و 
تجاری دارد و اتفاقا در مصاحبه قبلی عنوان کردم که باید یک 
ارزیابی کاملا دقیق، جامع و واقع بینانه از دولت دوم او صورت 
بگیرد تا بتوان بر اســاس  آن برنامه ریزی کرد. ما که نمی توانیم 
درِ مذاکره را ببندیم. کما اینکه کارل کوپر در کتاب خود با عنوان 
»جامعه باز و دشــمنان آن« بر ایــن موضوع تأکید دارد که »ما 
نباید بحث و گفت وگو را  مانند سدی در کارهای سیاسی بدانیم، 
بلکــه باید آن را مقدمه ضروری برای یک اقدام خردمندانه در 

نظر بگیریم«.
Á   از بحث نوع مذاکره با ترامپ که بگذریم، به مسیر طی شده 

روابط ایران و اروپا در ســال ۲۰۲۴ می رســیم که بخشی از آن 
متوجه عملکرد دولت سیزدهم اســت و بخشی هم به عباس 
عراقچی و کارنامه سه ماهه دولت چهاردهم باز می گردد. در کل 
مسیر مناسبات تهران و قاره سبز کماکان روی ریل تصاعد تنش 
پیش می رود، تا جایی که شــاهد تحریم های بی سابقه علیه تور 
هوایی و کشتیرانی ایران بودیم. ارزیابی کلی شما از این تشدید 

تقابل دو طرف در سال جاری میلادی چیست؟
همان گونــه که عنوان کردید، مســیر روابط ایــران و اروپا، 
همچنان مسیر تصاعد تنش بود و دلیل اصلی و عمده آن هم 

به جنگ اوکراین بازمی گردد که در ســه ســال گذشته تخریب 
جدی در روابط ایران و اروپا را همراه داشــت. اما چه شده که 
به اینجا رســیدیم؟! بایــد بگویم اگر به اروپایی ها و مشــخصا 
آلمان، نگاه کنیم که اکنون سیاســت های تندتری در مقایسه با 
دیگر کشــورهای اتحادیه اروپا در قبال ایران دارد، می بینیم که 
دلیل رفتار ضد  ایرانی برلین به جنگ اوکراین بازمی گردد. به هر 
حال آلمان قدرت اقتصــادی اول اتحادیه اروپا بود و هم زمان 
هــم بخش عمده ای از نیازهای انرژی خود در حوزه گازی را از 
روســیه تأمین می کرد، بنابراین وقوع جنگ اوکراین، هم از نظر 
انــرژی و هم از نظر اقتصادی و تجاری بیشــترین صدمه را به 
آلمان زد. هم زمان در این ســه ســال هم که از جنگ اوکراین 
می گذرد، با وجود تکذیبیه هــا و رد ادعاها، تهران در ادعاهای 
متعدد شــریک جرم و شــریک تحریم تجاوز روســیه به خاک 

اوکراین معرفی شده است.
بــه  همین  دلیل اگر در طول ســال گذشــته اتفاقات زیادی 
باعث تخریب بیشــتر روابط ما با کشورهای اروپایی و مشخصا 
آلمان شد، اما یقین بدانید که دلیل و بهانه اصلی این اقدامات 
ضــد ایرانی به جنــگ اوکرایــن باز می گردد. اگــر اروپایی ها و 
مشخصا سه کشــور آلمان، فرانسه و انگلســتان به عنوان سه 
عضو اروپایی برجام، اکنون موضوع مکانیســم ماشه را مطرح 
می کنند یا فشارهای اقتصادی و تحریم ها را در دستور کار دارند 
و خطوط هوایی و کشتیرانی را تحریم کرده اند، فقط و فقط به 
موضوع جنگ اوکرایــن بازمی گردد و تا زمانی که جدایی ایران 
از روســیه در جنگ اوکراین دیده نشــود، کماکان این فشــارها 
وجود دارد و می تواند به موضوعاتی مانند هسته ای، موشکی، 
منطقه ای و حقوق بشــر هم ســرایت پیدا کنــد و اگر می بینید   
ســال 2۰2۴ سال تقریبا بی ســابقه ای در تخریب روابط ایران و 

اروپا بود، ناظر بر همین جنگ اوکراین است که... .
Á   و ارزیابی تان برای ســال ۲۰۲۵ چیســت؟ تصاعد تنش یا 

کاهش تنش؟
همان طور که گفتم، اول باید موضوع جنگ اوکراین خاتمه 
پیدا کند. اگر ترامــپ بتواند به این جنگ پایان بدهد، به نحوی 
عامل اصلــی و کانون تشــدید تنش روابط ایــران و اروپا کنار 

خواهد رفت... .
Á   با این حال بســیاری معتقدند موضوع پرونده هســته ای و 

مانور جدی سه عضو اروپایی برجام برای فعال کردن مکانیسم 
ماشــه در ســال ۲۰۲۵، فارغ از آینده جنگ 
اوکراین بسیار جدی است، تا جایی که امکان 

عملیاتی شدن آن هست و...  
من نمی گویم که مکانیســم ماشه فعال 
نمی شــود. اما مســئله مهم تر آن اســت که 
بتوانیــم کانون بحــران و تصاعــد تنش در 
روابط ایران و اروپا یعنی جنگ اوکراین را کنار 
بگذاریم. موضوع پرونده هسته ای و نوع رفتار 
اروپایی ها در برجام و فعال کردن مکانیســم 
ماشــه در ســال 2۰2۵ منوط به سرنوشــت 
جنگ اوکراین است و اگر جنگ خاتمه یافت، 
بعــد از آن، تهران باید بــه فوریت مذاکرات 
جدی و صریحی را با طرف های اروپایی فارغ 

از مذاکرات با ترامپ انجام دهد.
Á   ولــی در ســال ۲۰۲۴ گفت وگوهای ژنو 

شکل گرفت که هنوز هم اثرگذاری آن در هاله ای از ابهام است. 
امــکان دارد در ســال ۲۰۲۵ این گفت وگوها ادامــه پیدا کند، 
چون به نظر می رسد در ســه، چهار ماهی که عراقچی سکاندار 
سیاست خارجی شده است، عمده تمرکز خود را روی مناسبات 

منطقه ای گذاشته و این نقد به او وارد است که...  
مــن نقدی به آن ندارم، چون واکنش طبیعی بود. به خاطر 
جنگ در منطقــه، وزارت امور خارجه باید تمرکز بیشــتری در 
ســال 2۰2۴ روی مناسبات منطقه ای داشــته باشد  تا روابط با 
اروپا. اما من هم اذعان دارم که دستگاه دیپلماسی می توانست 
به شــکل موازی یک برنامه ریزی جــدی برای حل اختلافات با 
اروپا انجام دهد. متأســفانه گفت وگوهای ژنو بسیار دیر شروع 
شــد. درصورتی که می توانســت همــان هفته هــای اول آغاز 
بــه کار عراقچی، ایــن گفت وگوها در ژنو و بــا مدیریت جناب 
تخت روانچی شــکل بگیــرد. البته اکنون هم دیر نشــده و من 
امیدوارم که در ســال 2۰2۵ مبنای مناسبی برای کاهش تنش 
شــکل بگیرد. اما باید ببینیم که جنگ اوکراین چه ســر نوشتی 

پیدا خواهد کرد.
Á   جناب ماجدی، باید این را هــم بپذیریم، در برهه ای که 

شــما در اروپا بودید و در دوره روحانی، ما توانستیم از اهرم 
روابط مناسب با اروپا در راستای کنترل تنش با دولت ترامپ 
اســتفاده کنیم. اکنون دولت پزشکیان با شرایط بی سابقه ای 
روبه رو اســت که هم روابط با آمریکا به شدت تخریب شده 
و هم اروپایی ها سیاســت ضد ایرانی جدی تری از واشنگتن 
دارند. آیا در یک اولویت بندی باید ابتدا روابط با اروپا ترمیم 
پیدا کنــد که بتوانیم موازنه ای در روابط دو ســوی آتلانتیک 

داشته باشیم؟
این تصور کاملا غلط است که بخواهیم روابط فراآتلانتیکی 
را بــا این نگاه ارزیابی کنیم که اگر ایران روابط با اروپا داشــته 
باشــد، می تواند از اهــرم آن برای تنظیم مناســبات روابط با 
آمریکا اســتفاده کند. شــما دیدید که بعد از خــروج دونالد 
ترامــپ از برجام، خــود اروپایی ها معتــرف بودند که قدرت 
یورو در مقابل دلار بســیار ناچیز اســت و بــا وجود تلاش ها 
نتوانســتند گام های عملیاتی برای برخورداری ایران از مزایای 
تجاری و اقتصادی برجام داشــته باشند. پس موضوع روابط 
با اروپــا جای خود و روابط با آمریکا هــم جای خود را دارد. 
ضمــن آنکه روابط فراآتلانتیکی اروپا و آمریکا کاملا راهبردی 
و عمیق اســت و قرار نیســت که درباره ایران، تقابلی بین دو 
سوی آتلانتیک شــکل بگیرد. شاید در دوره ترامپ اختلافاتی 
دربــاره ناتو یا جنگ اوکراین و مســائلی از این دســت وجود 
داشته باشــد، اما این موضوع به معنای آن نیست که تقابلی 
بیــن اروپا و آمریکا برای نحوه تعامل یا تقابل با ایران شــکل 

خواهد گرفت.

رهبر انقلاب در جمع هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت)ع(:
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